
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（生态影响类） 

 
 
 
 
 
 
项  目  名  称： 伯渎港水环境综合治理建设项目 

建设单位（盖章）： 无锡市高发建设投资有限公司 

编  制  日  期： 2025 年 6 月 

 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

  

目录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设内容 ...................................................................................................................... 22 
[...]
本项目回用水水质执行《城市污水再生利用 城市杂用用水水质》（GB/T 

18920-2020）表 1 中标准。回用水具体标准见下表。 

表3-13 回用水标准限值表 

类别 污染物指标 单位 

标准限值 

执行标准 冲厕、车辆 
冲洗 

城市绿化、道
路清扫、消防、

建筑施工 

回用水

标准 

pH 值 无量纲 6.0~9.0 6.0~9.0 

《城市污水再生
利用 城市杂用
用水水质》（GB/T 
18920-2020）表 1

中标准 

色度 度 ≤15 ≤30 

嗅 / 无不快感 无不快感 

浊度 NTU ≤5 ≤10 
五日生化需氧量

（BOD5） mg/L ≤10 ≤10 

氨氮 mg/L ≤5 ≤8 

阴离子表面活性剂 mg/L ≤0.5 ≤0.5 

铁 mg/L ≤0.3 - 
锰 mg/L ≤0.1 - 

溶解性总固体 mg/L ≤1000(2000)a ≤1000(2000)a 

溶解氧 mg/L ≥2.0 ≥2.0 

总氯 mg/L ≥1.0（出厂），
0.2(管网末端) 

≥1.0（出厂），
0.2(管网末端) 

大肠埃希式菌 MPU/100mL 或 
CFU/100mL 无 b 无 b 

注：1. “-” GB/T 18920 表示对此项无要求； 
2. “a”括号内指标值为沿海及本地水源中溶解性固体含量较高的区域的指标； 
3. “b”大肠埃希氏菌不应检出； 
4. GB/T 18920 标准限值按照从严原则执行。 

（2） 废气 

本项目施工期大气污染物主要为尾气、扬尘以及清淤、底泥处理过程中产生的

恶臭。 

尾气中的CO、NOx、NMHC执行江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表3中标准限值；扬尘中的TSP、PM10执行江苏省地方标准《施

工场地扬尘排放标准》（DB32/4437-2022）表1中标准限值；恶臭中的NH3、H2S、

臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表1中二级新扩改建标准。

废气污染物具体标准见下表。 

 



60 

评

价

标

准 

表3-14 大气污染物排放标准 

污染物名称 
浓度限值 

执行标准 
监控点 单位 浓度 

尾气 
CO 

边界外浓度

最高点 

mg/m3 10 江苏省地方标准《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）表 3 中

标准限值 
NOx mg/m3 0.12 

NMHC mg/m3 4 

扬尘 
TSP µg/m3 500 江苏省地方标准《施工场地扬尘排放

标准》（DB32/4437-2022）表 1 中标

准限值 PM10 µg/m3 80 

恶臭 
NH3 mg/m3 1.5 

《恶臭污染物排放标准》（GB 
14554-93）表 1 中二级新扩改建标准 H2S mg/m3 0.06 

臭气浓度 无量纲 20 

（3） 噪声 

本项目夜间（22:00~次日 6:00）禁止施工；清淤施工现场噪声执行《建筑施工

场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）表 1 中标准；底泥处置厂厂界噪声执

行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表 1 中 2 类标准。噪声

具体标准见下表。 

表3-15 噪声排放标准 

监测点位置 
标准限值（dB(A)） 

执行标准 
级别 昼间 夜间 

清淤施工 
现场 

施工场界外

1 米 / 70 55 《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB 12523-2011）表 1 中标准 

底泥处置厂 厂界外 1 米 2 类 60 50 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）表 1 中 2 类标准 

（4） 固废 

本项目一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020）相关要求。 

其

他 

1、总量控制指标 

本项目选址所在区域属于“双控区”和太湖流域，本项目位于无锡市新吴区江溪

街道、旺庄街道、梅村街道、鸿山街道、硕放街道，涉及太湖流域水污染防治为一

级、二级、三级保护区所属范围。 

本项目为河道清淤工程项目，不属于长期生产型项目，主要是施工期影响，运

营期不会排放水、气、声、固废等污染物故不对本项目设置总量控制指标，但要求

建设单位严格管理，最大限度降低施工期对周围环境的影响。  



61 

四、生态环境影响分析 

施

工

期

生

态

环

境

影

响

分

析  

本项目为河道清淤工程项目，为生态影响类工程，河道清淤及底泥处置厂建设

及投入使用分批进行，总施工期为36个月，项目对环境的影响主要体现在施工期，

施工期建设内容包括堤防建设、防护工程、河道清淤等。根据工程施工规划和施工

特点，施工过程中将产生废水、废气、噪声、固废等，将对周围水环境、大气环境、

声环境、生态环境以及社会环境等产生不同程度的影响。 

1、 施工期水环境影响分析 

1.1 废水来源及产生源强核算 

本项目施工期废水主要为施工人员的生活污水和施工废水，施工废水主要为车

辆轮胎冲洗废水、底泥处置余水。 

（1）车辆轮胎冲洗废水：本项目车辆轮胎冲洗产生废水 720t，污染物主要为

CODCr、SS、石油类等，根据同类工程类比，各污染物产生源强为：CODCr 150mg/L、

SS 2000mg/L、石油类 10mg/L；车辆轮胎冲洗废水经沉淀池处理后回用于洒水抑尘。 

（2）底泥处置余水：本项目河道底泥处置产生余水115.30万t，河道底泥处置

余水经余水处置一体化处理设备处理后接管量92.24万t；雨水底泥处置产生余水

2.27万t，雨水底泥处置余水经沉淀池后接管量1.82万t；底泥处置余水污染物主要为

CODMn、CODCr、SS、氨氮、总氮、总磷等，根据地表水监测结果及同类工程类比，

各污染物产生源强为：CODMn 15mg/L、CODCr 50mg/L、SS 150mg/L、氨氮5mg/L、

总氮9mg/L、总磷0.5mg/L；河道底泥处置余水经余水处置一体化处理设备处理，雨

水管网底泥处置余水经沉淀池处理，就近排入市政污水管网，接管至梅村水处理厂

集中处理。 

（3）生活污水：本项目产生生活污水 1680t，根据同类工程类比，各污染物产

生源强为： CODCr500mg/L、SS 400mg/L、氨氮 40mg/L、总氮 60mg/L、总磷 5mg/L；

生活污水经化粪池处理后，就近排入市政污水管网，接管至梅村水处理厂集中处理。 

本项目施工期废水产生及污染防治措施情况见下表。 

 



62 

施

工

期

生

态

环

境

影

响

分

析  

表4-1 本项目施工期水污染物产生及污染防治措施情况表 

废水类别 废水量

（t） 污染物 
产生情况 

治理设

施 
治理 
效率 

接管情况 排放方

式和去

向 
产生浓度

（mg/L） 
产生量 
（t） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量 
（t） 

车辆轮胎

冲洗废水 720 
CODCr 150 0.1080 

沉淀池 
/ 150 / 回用于

洒水抑

尘 
SS 2000 1.4400 80% 400 / 

石油类 10 0.0072 / 10 / 

河道底泥

处置余水 
92.24
万 

CODCr 35 32.2840 

余水处

置一体

化处理

设备 

45% 20 18.4480 

接管至

梅村水

处理厂 

CODMn 50 46.1200 45% 28 25.8272 
SS 150 138.3600 50% 75 69.1800 
氨氮 5 4.6120 25% 3.8  3.5051 
总氮 9 8.3016 25% 6.8 6.2723 
总磷 0.5 0.4612 25% 0.4 0.3690 

雨水管网

底泥处置

余水 
1.82 万 

CODCr 35 0.6370 

沉淀池 

45% 20 0.3640 

SS 150 2.7300 50% 75 1.3650 

氨氮 5 0.0910 / 5 0.0910 
总氮 9 0.1638 0% 9 0.1638 

总磷 0.5 0.0091 0% 0.5 0.0091 

生活污水 1920 

CODCr 500 0.9600 

化粪池 

25% 375 0.7200 

接管至

梅村水

处理厂 

SS 400 0.7680 40% 240 0.4608 

氨氮 35 0.0672 / 35 0.0672 

总氮 45 0.0864 / 45 0.0864 
总磷 5 0.0096 / 5 0.0096 

因此，本项目接管废水经梅村水处理厂处理后尾水排入梅花港，由于各类水污

染物排放浓度及排放量均较小，对周围水环境影响较小。且本项目影响为局部性和

暂时性的，随着施工期结束，影响也将消失。 

1.2 废水污染防治措施 

（1）废水处理概况 

本项目车辆轮胎冲洗废水经沉淀池处理后回用于洒水抑尘；河道底泥处置余水

经余水处置一体化处理设备处理，雨水管网底泥处置余水经沉淀池处理，就近排入

市政污水管网，接管至梅村水处理厂集中处理；生活污水经化粪池处理后，就近排

入市政污水管网，接管至梅村水处理厂集中处理。 

 



63 

施

工

期

生

态

环

境

影

响

分

析  

（2）废水处理装置工艺 

(1)河道底泥处置余水 

河道底泥余水处置一体化处理设备处理工艺：压滤液—好氧—高密沉淀—消毒

—排水。 

废水进入好氧池曝气在微生物作用下去除 COD 和氨氮，形成的好氧污泥絮状

物在高密沉淀池中沉淀，出水加次氯酸钠消毒后外排，高密池沉淀污泥回原压滤系

统再处理。 

(2)雨水管网底泥处置余水 

雨水管网底泥处置余余水处理工艺：沉淀池—排水。 

1.3 废水接管污水处理厂集中处理的可行性分析 

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交汇

处，污水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积 75000 

平方米。 

梅村水处理厂梅村水处理厂现有一期处理规模为 3.0×104m3/d，已于 2004 年 6

月建成投产，2008 年 6 月按市政府要求完成该工程的升级提标，采用A2/O-SBR+

滤布滤池工艺。二期工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2009 年投

产运行。三期一阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2012 年投

产运行；三期二阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 2.0×104m3/d，于 2013 年投

产运行。四期扩建工程一阶段采用MSBR+滤布滤池+超滤工艺，处理规模

2.5×104m3/d，于 2017 年投产运行；四期二阶段工程采用MSBR+滤布滤池+超滤+

次氯酸消毒处理工艺，处理规模 2.5×104m3/d，已于 2018 年 9 月建成投产。五期扩

建工程工艺选用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤工艺，五期工程污水设

计处理能力 5×104m3/d，梅村水处理厂现已建成投运的处理规模共 21×104m3/d，主

要处理梅村工业园区、街道的工业废水和生活污水。 

 



64 

施

工

期

生

态

环

境

影

响

分

析  

（1）污水厂处理工艺可行性分析 

梅村水处理厂远期规划设计规模为 21.0×104m3/d，现有一期工程规模

3.0×104m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期再建设 5.0×104m3/d，四期工程一阶段规

模为 2.5×104m3/d，二阶段规模为 2.5×104m3/d，总处理规模 16.0 万m3/d。五期工程

规模 5.0×104m3/d，建成后梅村水处理厂达到 21×104m3/d的规模。 

一期工程于 2007 年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工

艺，并于 2008 年正式运行，并于 2008 年 6 月通过环保验收。二期工程设计采用

MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2008 年开工建设，并于 2008 年 11 月通过环

保验收；三期一阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011 年开

工建设，现已投入运营；三期二阶段工程设计采用BNR-MBR工艺，处理规模

2.0×104m3/d。四期工程规模为 2.5 万吨/天，采用MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，

二阶段项目预计日处理污水能力为 2.5 万吨，新增进水泵、MSBR池设备、滤布滤

池及紫外线消毒池设备、超滤车间超滤设备、鼓风机、除臭设备加药设备等，采用

MSBR工艺，总处理规模 21 万m3/d。 

梅村水处理厂已于 2008 年 10 月完成现有一期 3 万吨/日处理设施的提标升级

改造。升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将CAST池

改造为A2O-SBR池；二是在A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在A2O-SBR池后

增建滤布滤池；四是在A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。 

四期、五期工程采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处理工艺，处

理规模 5.0×104m3/d，具体工艺流程见下图。 

 
图4-1 梅村水处理厂四期、五期工程工艺流程图 



65 

施

工

期

生

态

环

境

影

响

分

析  

根据《无锡市高新水务有限公司梅村水处理厂五期扩建工程项目环境影响评价

报告书》，现有一期工程中 3×104m3/d的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）表 1 中一级A标准，其余 8×104m3/d包括二期（3×104m3/d）、

三期两个阶段（5×104m3/d）工程的尾水全部处理优于一级A标准，COD执行《地表

水环境质量标准》（GB 3838-2002）中Ⅳ类标准，并准备近期逐步的进一步提标改

造。四期提标工程尾水部分排至梅花港，剩余部分回用，提标完成后尾水执行准Ⅲ

类地表水标准；五期扩建工程尾水通过现有排放口排至梅花港，尾水执行准Ⅲ类地

表水标准。 

该工艺具有处理效果稳定可靠，抗冲击负荷能力强，占地面积省等优点，主要

针对城市生活污水和生产废水的处理，可有效处理本项目接管废水。 

（2）污水厂接管处理能力可行性分析 

本项目施工期接管废水接入梅村水处理厂进行处理，污水处理厂现已具备 21

万t/d的处理能力，目前梅村水处理厂实际接管处理量约为 10.3 万m3/d，尚有处理

余量 10.7 万m3/d。本项目废水接管量 71.99 万t，梅村水处理厂余量能够容纳本项目

废水接管量。 

梅村水处理厂总服务范围：东、北至新吴区区界，西、南至沪宁高速公路，包

括商业配套区沪宁高速公路以东片区、高新产业B区全部范围和高新产业C区全部

范围，总服务面积约 76.6 平方公里。 

本项目共设置 5 个底泥处置厂：1#底泥处置厂位于旺庄街道陶塘浜和伯渎港交

叉口西南侧，锡梅路的东北侧空地；2#底泥处置厂紧邻张公路东侧，惠更上河南侧；

3#底泥处置厂位于鸿山街道大木桥河南侧，飞凤路西侧；4#底泥处置厂位于鸿山街

道沈家桥浜和唐明河交叉口西北侧，欣鸿东路南侧；雨水底泥处置厂位于纺城大道

和锡义路交叉口东南侧。均处于梅村水处理厂服务范围内。 

因此，本项目施工期接管废水在梅村水处理厂的处理能力和范围之内，废水接

入梅村污水处理厂集中处理的方案是可行的。 

 



66 

施

工

期

生

态

环

境

影

响

分

析  

（3）接管水质可行性分析 

梅村水处理厂的处理工艺采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处

理工艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前梅村水处理厂污水处理系

统运行稳定，出水水质稳定。 

本项目接管废水主要为车辆轮胎冲洗废水、底泥处置余水、生活污水，水质较

单一、稳定，排放水质可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中三级

标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中A等级标准及

梅村水处理厂接管标准，满足梅村水处理厂水质接管要求。 

因此，梅村水处理厂有能力接纳本项目的接管废水，且本项目接管废水不会对

梅村水处理厂正常运行造成影响。 

本项目接管废水经梅村水处理厂处理后尾水排入梅花港，由于各类水污染物排

放浓度及排放量均较小，对周围水环境影响较小。 

1.4 施工期水环境影响 

施工期围堰的设置会造成区域水系的暂时性破坏，围堰阻断了河道的连通，致

使水动力条件将明显减弱，水体流速减小；故围堰修筑完成后排水应控制围堰内河

道水位下降速率，避免泥浆水外排，另排水后施工过程做好截流措施，以减少雨水

进入量。但本工程施工过程简单且施工时间较短，因此现有河道围堰的时间较短。

故本项目围堰设置对区域水系连通的影响较小，并且该影响是暂时的、可逆的。随

着施工结束，上述影响随之消失。 

本项目与各省控国控断面距离均较远，且施工过程中通过围堰阻断河道连通，

待施工结束，进行生态恢复，故本项目对省控国控断面影响较小。 

因此，项目对地表水环境的影响可以接受。 

2、 施工期大气环境影响分析 

本项目施工期大气污染物主要为尾气、扬尘以及恶臭。 

（1）尾气：尾气主要源于施工机械设备、运输车辆，尾气污染产生的主要决

定因素为燃油种类、机械设备性能、作业方式和风力等，其中机械设备性能、作业